
 

Manuál  

zásad pro organizaci voleb do ZV ZO OSŽ a RK ZO OSŽ 
 

 
 

Úvodní ustanovení 

Závodní výbor základní organizace OSŽ vychází ze zásady, že základní organizace (dále jen 

„ZO OSŽ“) je základním článkem OSŽ, která je oprávněna samostatně rozvíjet svoji činnost a 

rozhodovat o všech otázkách vnitřního života své organizace (Stanovy OSŽ čl. 24 a 

Organizační řád OSŽ čl. 24). Z toho vyplývá, že volební řád a další dokumenty pro činnost 

ZO OSŽ si stanoví základní organizace sama, při respektování obecně platných předpisů, 

Stanov OSŽ a dalších vnitřních předpisů OSŽ.  
 

 

Zajištění a způsob voleb do ZV ZO OSŽ a RK ZO OSŽ 

 

ZV ZO OSŽ (dosavadní) na svém jednání před zahájením voleb: 
 

a) navrhuje strukturu ZO OSŽ (kolik bude členů ZV a RK) s ohledem na rozsah a počet 

pracovišť, odborových úseků apod.  

    Počet členů ZV ZO OSŽ by však měl být takový, aby odpovídal potřebám odborové 

činnosti. Stejný postup je u volby RK ZO OSŽ, 
 

b) navrhuje členy volební komise a předsedu volební komise (členové volební                                                   

komise nesmí kandidovat na žádnou volenou funkci), 
 

c) předkládá ke schválení členské schůzi nebo konferenci ZO OSŽ (před zahájením voleb do 

ZV a RK, tzn. projednat na předcházející schůzi ZV ZO OSŽ), návrh volebního řádu ZO 

OSŽ, 
 

▪ členská schůze = zvou se všichni členové ZO OSŽ (pro přijímání rozhodnutí a 

usnesení musí být přítomna nadpoloviční většina všech členů ZO OSŽ), 
 

▪ konference = ZV ZO OSŽ stanovuje klíč k určení počtu delegátů (doporučuje se  

u většího počtu členů ZO OSŽ a rozhoduje nadpoloviční většina přítomných delegátů),  
 

▪ zda konat členskou schůzi nebo konferenci je na rozhodnutí ZV ZO OSŽ a záleží  

na ustálené praxi a zkušenostech z minulosti, 
 

▪ pozvánka na členskou schůzi nebo konferenci musí v návrhu programu obsahovat 

mimo jiné bod volba členů ZV ZO OSŽ a členů RK ZO OSŽ, 

 

d) stanovuje klíč k určení počtu delegátů na konferenci ZO OSŽ. Záleží na rozlehlosti a počtu 

členské základny ZO OSŽ. Všechny materiály, které budou předkládány konferenci / 

členské schůzi, musí být projednány a schváleny na jednání ZV ZO OSŽ, 

 

e) volby řídí volební komise, která byla schválena na jednání konference / členské schůze  

ZO OSŽ a odpovídá za demokratický průběh voleb a postupuje dle schváleného volebního 

řádu ZO OSŽ. 



 

Zpracování Volebního řádu ZO OSŽ 

 

Návrh volebního řádu ZO OSŽ: 

- zpracují a předkládají ke schválení dosavadní členové ZV ZO OSŽ, a to na základě 

rozhodnutí o způsobu a podobě voleb,  

- schvaluje členská schůze/konference ZO OSŽ, 

- obsahuje stanovení náležitostí a zásad pro volby do ZV a RK ZO OSŽ případně volbu 

předsedy ZV ZO OSŽ. 

 

 

Ustanovující schůze nově zvoleného ZV ZO OSŽ (RK) 

 

Termín konání ustanovující schůze se stanovuje co nejdříve po ukončení voleb (může se konat 

hned po jednání konference/členské schůze tzn. týž den). Ustanovující schůzi nového ZV ZO 

OSŽ řídí předseda volební komise. 

 

a) v případě, že se předseda ZV ZO OSŽ volí ze všech členů nově zvoleného ZV ZO OSŽ, 

předkládá předseda volební komise návrh kandidáta na předsedu ZV ZO OSŽ.  

     (při více kandidátech se postupuje dle volebního řádu ZO OSŽ), 

 

b) v případě přímé volby předsedy ZV ZO OSŽ členy ZO OSŽ, uvede předseda volební      

komise zvoleného předsedu ZV ZO OSŽ do funkce,  

 

c) nově zvolený předseda ZV ZO OSŽ podává návrhy na obsazení dalších funkcí v ZV ZO 

OSŽ (dle ustanovení Stanov OSŽ čl. 24, bod 8) musí mít ZV OSŽ povinně zvolené tyto 

funkce: předsedu ZV ZO OSŽ, místopředsedu ZV ZO OSŽ, hospodáře ZV ZO OSŽ), 

 

d) stejný postup se uplatňuje také při konání ustanovující schůze RK ZO OSŽ. 

 

 

Volby ZO OSŽ do ZV a RK se provádí 

 

- přímá volba (tajná volba) - volby se provádí prostřednictvím volebních lístků, které se 

vhazují do volební urny. Volby probíhají ve dnech voleb nebo přímo na členské schůzi 

nebo konferenci. Výsledky voleb se po ukončení zveřejní vhodnou formou dle 

místních podmínek a zvyklostí. 

 

- veřejná volba - volby se provádí přímo na jednání členské schůze nebo konference, a 

to zvednutím ruky nebo delegačního lístku. Informace o výsledku voleb se zveřejní 

vhodnou formou dle místních podmínek a zvyklostí. 

 

 

PŘÍLOHA:  

5x volební protokoly  

(v příloze jsou volební protokoly pro volby; volební protokol je vždy zpracován pro konkrétní 

způsob voleb a je na předsedovi volební komise, aby vybral a upravil vhodný protokol) 

 


